
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 11/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 8 settembre 2008,
n. 1396
 
Legge 28 marzo 2003 n. 53: Avviso OF/2008: approvazione delle graduatorie ed impegno di spesa dei
progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” pervenuti a seguito dell’avviso
approvato con D.D. n. 796 del 05/06/2008, pubblicato sul BURP n. 92 del 12/06/2008.
 
 
Il dirigente del settore
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 12/06/2008 è stata pubblicato sul BURP n. 92 la D.D. n. 796 del 05/06/2008 l'Avviso OF/2008
per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale”, con
una copertura finanziaria pari ad euro 5.500.000,00 garantita dalle economie di gestione rivenienti dai
Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro n. 370/SEGR/2000 e del 04/05/2001.
 
L’obiettivo dell’avviso OF/2008 è quello di dare attuazione a quanto previsto dall’art.1, comma 624, della
legge 27/12/2006 n. 296, innalzare e consolidare il livello delle competenze di base di tutti gli allievi,
offrendo un’opportunità alternativa a coloro che non intendono assolvere l’obbligo di istruzione nel
sistema ordinamentale, mediante percorsi di durata triennale, caratterizzati dal coinvolgimento dei
sistemi dell’istruzione e della formazione professionale con opportune forme di integrazione, nel rispetto
e nella valorizzazione dei rispettivi ruoli.
 
Le modalità operative dell’offerta formativa di istruzione e formazione professionale sono contenute nel

1



protocollo del 18 aprile 2007 sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale della
Puglia e nell’allegato al suddetto avviso OF/2008.
 
In esito all'Avviso OF/2008 sono pervenute al Settore Formazione Professionale richieste da parte di n.
70 soggetti proponenti.
 
Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte, articolata nelle seguenti fasi:
 
- verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti, effettuata da funzionari del Settore
Formazione Professionale;
- valutazione di merito realizzata da un comitato di valutazione istituito presso il Settore Formazione
Professionale, composto da esperti interni, individuati tra i funzionari del Settore Formazione
Professionale.
 
A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 70 soggetti che hanno presentato
proposte progettuali progettuali:
 
- n. 98 soggetti proponenti sono stati dichiarati ammessi;
- n. 5 soggetti proponenti sono stati dichia rati non ammessi i per le motivazioni analiticamente riportate
nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del pre- sente provvedimento.
 
Considerato il numero dei progetti risultati idonei e finanziabili rispetto alle risorse messe a bando, nelle
more della valutazione dei progetti, i competenti uffici del Settore Formazione Professionale hanno
effettuato una ricognizione sulle risorse di cui ai Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro n.
370/SEGR/2000 e del 04/05/2001 ancora utilizzabili.
 
Da tale ricognizione è emersa una ulteriore economia, pari ad euro 142.645,56, a valere sull’impegno di
spesa assunto con D.D. n. 22 del 28/02/2002, impegno n. 1, riveniente da importi non più dovuti ai
creditori originari nei confronti dei quali non sussistono quindi ulteriori obbligazioni.
 
Il complessivo importo messo a disposizione dall'Avviso n. OF/2008, viene elevato ad euro
5.715.721,86, di cui:
 
- euro 5.500.000,00 già previsto nella D.D n. 796 del 05/06/2008;
 
- euro 142.645,56 rivenienti dalle ulteriori economie sopra descritte;
 
- euro 73.076,30 rivenienti dalle maggiori entrate già riscritte con D.G.R. n. 1285 del 15/07/2008 rispetto
a quelle già destinate all’avviso di cui sopra (= euro 2.445.563,36 – 2.372.487,06).
 
Al termine della valutazione di merito, quindi, dei n. 98 progetti valutati e risultati idonei, n. 11 progetti
hanno trovato capienza nelle risorse disponibili, e quindi vengono finanziati.
 
In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 5 graduatorie dei
progetti, con il relativo punteggio, suddivise per Provincia così come stabilito al paragrafo 9 dell’avviso.
Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegato
“B”).
 

2



Con il presente atto si intende approvare le n. 5 graduatorie indicate innanzi, specificando che gli
interventi ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:
 
Si specifica che gli interventi ammessi a finanziamento sono quelli evidenziati e riportati in neretto in
ciascuna graduatoria.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale.
 
La copertura finanziaria di cui al presente atto, pari ad euro 5.702.382,00, è garantita dai seguenti
adempimenti contabili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 
- Viene prelevata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 della L.R. n. 28/2001, e successive modificazioni la
somma di euro 129.305,70 dal capitolo 1110046 del bilancio 2006, “Fondo di riserva per la reiscrizione
dei residui passivi perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione”, rivenienti dall’impegno di
spesa n. 1, assunto con DD n. 22 del 28/02/2002 al capitolo 961070, assoggettato a perenzione
amministrativa;
 
- Viene assegnata la somma di euro 129.305,70 al cap. 961070 del bilancio regionale 2008;
 
- L’U.P.B. 5.2.1 impegna sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 129.305,70 riveniente dalla
reiscrizione dei residui passivi perenti effettuata con il presente atto con imputazione sul cap. 961070;
 
- L’U.P.B. 5.2.1 impegna sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 2.445.563,36 reiscritta con
D.G.R. n. 1285 del 15/07/2008 con imputazione al cap. 961070;
 
- Viene dato atto che l’ulteriore importo di euro 3.127.512,94 risulta già impegnato con D.D. n. 796 del
05/06/2008.
 
DETERMINA
 
- di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione dell’Avviso OF/2008, “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione
Professionale”, approvato con D.D. n. 796 del 05/06/2008 e pubblicato sul BURP n. 92 del 12/06/2008,
secondo quanto riportato nell’elenco dei soggetti proponenti ammessi e non ammessi alla valutazione di
merito, (allegato “A”), composto da n. 6 pagine, numerate da 1 a 6 che si allega al presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
- di approvare, le risultanze della valutazione di merito evidenziate negli allegati al presente
provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con riferimento;
 
- alle n. 5 graduatorie, suddivise per provincia, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun
progetto, composto da n. 14 facciate, numerate da 1 a 14 (allegato “B”);
 
- di dare atto che le attività ammesse a finanziamento sono quelle evidenziate e riportate in neretto in
ciascuna delle n. 5 predette graduatorie, per gli interventi relativi all’Avviso OF/2008, “Offerta Formativa
di Istruzione e Formazione Professionale”, approvato con D.D. n. 796 del 05/06/2008 e pubblicato sul

3



BURP n. 92 del 12/06/2008;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria di cui al presente atto, pari ad euro 5.702.382,00, è garantita
come indicata nella sezione contabile;
 
- di prelevare, ai sensi dell’art. 95 comma 4 della L.R. n. 28/2001, e successive modificazioni la somma
di euro 129.305,70 dal capitolo 1110046 del bilancio 2006, “Fondo di riserva per la reiscrizione dei
residui passivi perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione”, rivenienti dall’impegno di spesa n.
1, assunto con DD n. 22 del 28/02/2002 al capitolo 961070, assoggettato a perenzione amministrativa;
 
- di assegnare la somma di euro 129.305,70 al cap. 961070 del bilancio regionale 2008;
 
- di impegnare sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 129.305,70 riveniente dalla reiscrizione dei
residui passivi perenti effettuata con il presente atto con imputazione sul cap. 961070;
 
- di impegnare sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 2.445.563,36 reiscritta con D.G.R. n. 1285
del 15/07/2008 con imputazione al cap. 961070;
- di dare dato atto che l’ulteriore importo di euro 3.127.512,94 risulta già impegnato con D.D. n. 796 del
05/06/2008.
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, é composto da n. 6 pagine e contiene n. 2
allegati, rispettivamente di n. 6 e di n. 14 pagine, per complessive n. 26 pagine):
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell'Albo del
Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 - Dr.ssa Giulia Campaniello -

4


